آنچه او آورده است، همانندی دارد با مطالب پایان نامه کارشناسی ارشد «تاثیر فرهنگ ایرانی و آموزه‌های شیعی در مراسم و مواسم آل بویه»، اثر احمد فلاح زاده، که در سال ۱۳۹۰، و در دانشگاه باقر العلوم (ع) قم دفاع شد.

جامعه امامیه و دوره‌بندی فرمانروایی بویهی در بغداد:

دوره نخست امامیه در بغداد با گشودن این شهر از سوی احمد معزالدوله (۳۰۳-۳۵۶ق) آغاز شد. وی طی پنج بار حمله خود به عراق، در فاصله ۳۳۱ تا ۳۳۴ق/۹۴۳ تا ۹۴۶م، سرانجام از اوضاع پر آشوب بغداد سود جست و در ۱۱ جمادی‌الاول ۳۳۴ق/۱۹ دسامبر ۹۴۵م، وارد بغداد شد و از سوی خلیفه «مستکفی» لقب معزالدوله یافت (ابن کثیر، ۱۴۰۷، ۱۱: ۲۱۲). احمد چند روز بعد خلیفه را کور کرد و به زندان افکند و «فضل بن مقتدر» را با لقب «المطیع لله» به خلافت نشانند و روزانه مقرری برای او تعیین کرد.

با مرگ عضالدوله، پس از پنج سال فرمانروایی (۳۷۲ ق) در بغداد، عصر دیگری از دولت بویه‌یی آغاز شد و به روشنی بر جامعه امامیه نیز تاثیر نهاد. ویژگی این دوره، کشاکش قدرت میان امیران بویه‌یی است، که جامعه امامیه

را در درگیریهای مذهبی وانهاده بود. صمصام الدوله پسر عضدالدوله (۳۸۰-۳۷۲ق) جانشین پدر شد ولی تنها هشت سال بر بغداد امارت کرد و در ۳۸۰ق/۹۹۰م، از مقابله با برادرش بهاءالدوله بازماند و بغداد را به او واگذاشت. (ابن اثیر، ۱۳۸۵: ۷۶/۹) او در سال ۳۸۸ قمری، در جنگ با پسران عزالدوله، به دست ابونصر پسرعزالدوله، اسیر شد سپس به انتقام کشته شدن پدرش به دست عضدالدوله، کشته شد. (ابن اثیر، همان، ۱۴۳/۹)

دوره چهارم آل بویه در بغداد پس از درگذشت بهاءالدوله در سال ۴۰۳ قمری آغاز و با باز شدن پای ترکان به قلمروی بویان و با فروپاشی آن به پایان رسید در این دوره، منازعات قدرت میان بویه‌یان به بغداد کشیده شد و ترکان غزنوی و سلجوقی یکی از ناحیه ری و دیگری از بغداد به قلمروی بویه‌یان وارد شدند در ابتدای این عصر، سلطان الدوله پسر بهاءالدوله (۴۰۳-۴۱۶ق) جانشین پدرش شد. (ابن کثیر، همان: ۳۴۸/۱۱) او چهار سال بعد در ۴۰۷ق/۱۰۱۶م، به برادرش ابوالفوارس قوام الدوله امیر کرمان تاخت و ابوالفوارس نیز با درخواست کمک از محمود غزنوی پای محمود را به قلمروی آل بویه باز کرد. (مستوفی، ۱۳۶۴: ۴۲۳) در این دوره ستیز میان فرمانروایان بویه‌یی اوضاع بغداد را به شدت دگرگون کرد، تا اینکه مشرف‌الدوله پسر بهاءالدوله (۴۱۶-۴۱۱ق)، در روزگار فرمانروایی برادرش سلطان الدوله در بغداد کارش بالا گرفت و به امیرالامرای رسیده (ابن اثیر، همان: ۳۱۷/۹) اما دولت‌ش به درازا نکشید و در ۴۱۶ق/۱۰۲۵م در ۲۳ سالگی درگذشت. (همان: ۳۴۶/۹) وی در این پنج سال حکومتش رابطه خوبی با عالمان بزرگ امامیه در بغداد داشت، تا جایی که سید رضی در مدح او هم شعری سرود. (شریف الرضی، ۱۴۱۵: ۱۲۴/۲) در خلال این رویدادها، جلال الدوله پسر بهاءالدوله (۴۳۵-۴۱۱ق) با مشرف‌الدوله بر ضد سلطان الدوله متحد شد و شاید از همین رو چون مشرف‌الدوله درگذشت، به نام او در بغداد

(ابن اثیر، همان: ۵۵۵/۹) سهم خواهی نظامیان ترک که برآمده از ستیزهای قومی میان ترکان و دیلمیان بود، همچنین پای بندی ترکان به اسلام حنفی و نزاع‌های داخلی میان دیلمیان و تسلط ترکان بر امرای آل بویه، دولت آنان را به سراشیب سقوط افکنده بود. طغرل سلجوقی که از مدتها پیش، چیرگی بر بغداد و کسب مشروعیت از خلیفه را می‌طلبید از ضعف شدید آل بویه سود جست و در ۴۴۷ق/۱۰۵۵م، به بغداد تاخته، شهر را گشود و فردی به نزد خلیفه فرستاد و اظهار اطاعت کرد. (ابن خلدون، همان: ۳۶۷/۳) خلیفه نیز در جمعه، ۲۲ رمضان ۴۴۷ق، طغرل را به بغداد خواند و خطبه به نام او کرد و او در ۲۵ رمضان وارد شهر شد و دولت آل بویه را از بغداد برچید. (ابن اثیر، همان: ۶۱۲/۹؛ ابن خلدون، همان: ۶۶۰/۴)

برخورد سه عنصر عرب، ایرانی و ترک در قرن چهارم قمری باعث ایجاد نزاع‌ها و فتنه‌های متعددی با رویکرد مذهبی بود. حتی بخشی از دلیل آمدن معزالدوله به بغداد، در تلاش خلیفه عباسی برای رهایی از دست نظامیان ترک تبار نهفته است. (ابن کثیر، همان: ۲۱۲/۱۱) ترکان که قدرت خود را از دست رفته می‌دیدند بار دیگر در سال در ۳۶۳ق/۹۷۴م، بخت خود را برای شکست بویه‌یان در بغداد آزمودند که این بار عضدالدوله به یاری عزالدوله آمد. (ابن خلون، همان: ۵۳۳/۳) سپس یکبار دیگر در ۴۱۵ق/۱۰۲۴م، بر مشرف‌الدوله شوریدند (همان، ۵۵۰/۳) باز هم در ۴۲۳ق/۱۰۳۲م، کوشیدند تا جلال‌الدوله را کنار بزنند که البته ناکام شدند. (ابن اثیر، همان، ۴۲۳/۹) گفتنی است ترکان دو و یا چند دسته بودند چنان که در سال ۴۴۱ قمری میان ترکان بغداد و ترکان شیراز ستیزه شد و ابوکالیجار (امیر بویه‌یان) ناگزیر وارد جنگ با ترکان شیراز شد.